
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 

H O T Ă R Â R E 
  cu privire la: acordare premii pentru elevii din jude țul Olt 

care au ob ținut rezultate deosebite la olimpiadele școlare – 
faza na țional ă  în anul 2012 

 
       

         Având în vedere: 
 -   expunerea de motive nr. 3292/ 18.04.2012 cu privire la         
     proiectul de hotărâre nr. 3293 / 18.04.2012; 
 -   raportul nr. 3294 / 18.04.2012 al Directiei Buget-Finante; 
 - raportul nr.3539 / 24.04.2012 al Comisiei pentru Studii  
 Economico-Sociale, Buget-Finante, Integrare Europeana, 
 Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului  Olt; 
 -  raportul nr. 3540 / 24.04.2012 al Comisiei pentru cultură, 
 învățământ, activitatea științifică, sănătate, familie, protecție 
 copii și  culte; 
         - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2012 nr. 
 293/2011;  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
  În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1; 4 și 
art. 97 alin(1) din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
    



           Consiliul Jude ţean Olt  adoptă prezenta  h o t ă r â r e:    
 
 Art.1.  Se aprobă suma de 11.900 lei pentru premierea 
elevilor din județul Olt care au obținut rezultate deosebite la 
olimpiadele școlare – faza națională  în anul 2012, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Plata premiilor prevăzute la art. 1 se face de la 
capitolul 65.02  ”Învățământ”, subcapitolul  65.02.50 ”Alte 
cheltuieli în domeniul învățământului”, titlul X „Alte cheltuieli”, 
articolul 59.22  „Acțiuni cu caracter științific și social – cultural”. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
    
 

PREŞEDINTELE  
Paul STĂNESCU 

 
 
 
                                                                          Contrasemneaza 
                                                           Secretar al Jude ţului Olt 
                                                                    Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 26.04.2012 
Nr. 49 
 
CD./MVE./2 ex. 



 
  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT         
                                             
                                               Anexa 
                la HCJ nr.49/26.04.2012
   
 
 
 
 
 

Situația premiilor acordate elevilor din județul Olt 
care au obținut rezultate deosebite la olimpiadele școlare  

– faza națională în anul 2012 
  
 

Numele si prenumele 
elevului Clasa 

Disciplina la care a 
participat Unitatea şcolară 

Rezultatul 
obținut 

Valoarea  
premiului 

POPA ŞTEFAN 
CRISTIAN 

VI MATEMATIC Ă 
ŞCOALA CU CLS.I-VIII 

“N.TITULESCU”CARACAL 
PREMIUL I 1.000 

NEAGU ȘTEFANIA IX LIMBA ROMAN Ă 
COLEGIUL NAȚIONAL “ ION 

MINULESCU” SLATINA 
PREMIUL I 1.000 

CIONTU FLAVIA XII LIMBA FRANCEZ Ă 
L.T.  ,,PETRE 

PANDREA’’,BAL Ș 
PREMIUL I 1.000 

ŞERBAN ANA MARIA XI 
PEDAGOGIE 
PSIHOLOGIA 
VÂRSTELOR 

C.N.V.N. TITULESCU 
SLATINA 

PREMIUL I 1.000 

SOLBĂ IONELA XII 
TEHNICIAN ÎN 
AGRICULTURĂ 

C.T.” DANUBIUS” CORABIA PREMIUL I 1.000 

TRUŞCĂ GH. ELENA 
MONICA 

VIII RELIGIE 
ŞCOALA CU CLASELE I-VIII 

"GEORGE 
POBORAN",SLATINA 

PREMIUL I 1.000 

BARBU SIMINA 
ANDREEA 

V LIMBA ROMAN Ă 
ȘCOALA “EUGEN IONESCU” 

SLATINA 
PREMIUL 

II 
700 

POPESCU ADRIAN      
NICUŞOR 

XI LIMBA FRANCEZĂ 
L.T.  ,,PETRE 

PANDREA’’,BAL Ș 
PREMIUL 

II 
700 

MANESCU ROXANA 
ADRIANA 

X LIMBA GERMANĂ 
COLEGIUL NAŢIONAL "ION 

MINULESCU",SLATINA 
PREMIUL 

II 
700 

BURNEI ALEXANDRU XII 
SOCIO-UMANE 

ECONOMIE 
C.N. IONIŢĂ ASAN CARACAL 

PREMIUL 
II 

700 

PANĂ CARMELO VII 
EDUCAŢIE FIZICĂ- 

TENIS DE MASĂ 
ŞCOALA CU CLASELE I-VIII 

“EUGEN IONESCU”, SLATINA 
LOCUL II 700 

CISMARU ROXANA 
ELENA 

IX LIMBA GERMAN Ă 
COLEGIUL NAŢIONAL "ION 

MINULESCU",SLATINA 

PREMIUL 
III 

PROBA DE 
PROIECT 

400 

TUDOSIE MARIA 
 

III EDUCAŢIE CIVICĂ 
LICEUL TEORETIC TUDOR 

VLADIMIRESCU 
DRĂGĂNEŞTI-OLT 

PREMIUL 
III 

400 

JUMUGĂ AMALIA III EDUCA ŢIE CIVICĂ 
LICEUL TEORETIC TUDOR 

VLADIMIRESCU 
DRĂGĂNEŞTI-OLT 

PREMIUL 
III 

400 

PETRUŞCĂ IONEL 
ALEXANDRU 

IX GEOGRAFIE 
C.N. ION MINULESCU 

SLATINA 
PREMIUL 

III 
400 



 
 
 
 
 
 
                                             PREŞEDINTELE  
                                             Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
                                                                                Contrasemneaza 
                                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                                                    Marin DOBRE 
 
 
 Director Executiv                                                                          
        Constanţa DUMITRU                                                                        
                            .    

BĂLAN ADRIANA 
GEORGETA 

X 
PEDAGOGIE 
PSIHOLOGIE 
GENERALĂ 

C.N.V.N. TITULESCU 
SLATINA 

PREMIUL 
III 

400 

DIACONU ADINA VI 
EDUCAŢIE FIZICĂ- 

TENIS DE MASĂ 
ŞCOALA CU CLASELE I-VIII 

“EUGEN IONESCU”, SLATINA 
LOCUL III 400 

TOTAL - - - - 11.900 


